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1 ÚVOD

Pohyb je pro člověka přirozený a velmi důležitý, jsme od přírody přizpůsobeni k tomu se

hýbat. Tato diplomová práce je založena na domněnce, že přemýšlení o pohybu nám

pomůže daný pohyb výrazně vylepšit. To se zdá být zajímavé hlavně pro sportovce, kteří se

snaží dosáhnout maximálního sportovního výkonu, a i malé zlepšení v daném pohybu je pro

ně velice podstatné.

Sama aktivně sportuji, jsem atletkou a trenérkou. Z vlastní zkušenosti mohu říci, že správné

technické provedení pohybu je někdy mnohem důležitější než rychlost nebo síla. Například

nelze tvrdit, že výborný sprinter bude i kvalitní překážkář. Pokud neovládne techniku

přeběhu překážek, nikdy nebude v dané disciplíně tak úspěšný, jak by s výbornou technikou

mohl být. Naopak se může i stát, že pomalejší sprinter na hladkém úseku bude v běhu na

překážkách rychlejší.

Atletika je sportem individuálním. Pyšní se velkým množstvím disciplín, z nichž značný

počet nazýváme technickými. Každá technická disciplína má svá vlastní pravidla a jejich

správné provedení je pro sportovce náročné. Pokud si někdo dokáže výborně osvojit

techniku vybrané disciplíny, jednoznačně se v disciplíně zlepší.

V teoretické části práce bude představena atletika jakožto královna sportů, zaměříme se na

kategorii žactva a problematiku dávkování tréninků. V této práci se budeme zabývat

technikou překážek a skoku do dálky, která bude podrobně rozebrána. Dále bude v další

podkapitole hovořeno o motorických schopnostech a dovednostech. V neposlední řadě se

zaměříme na psychologickou přípravu sportovců.

V praktické části bude pracováno s tzv. ideomotorickým tréninkem, který je založen na

dokonalé představě o pohybu. Budou testovány děti ve věku 12–13 let navštěvující

atletické tréninky. Představivost je u dětí mnohem rozvinutější. Děti nemají fantazii

omezenou problémy všedního života dospělých a dokážou si vysnít téměř cokoliv.

Domnívám se, že ideomotorický trénink, který se zaměřuje především na zlepšení techniky,

bude pro mladé atlety velice vhodným doplňkem tréninku. I v případě, že by ke zlepšení

nedošlo, to alespoň děti donutí přemýšlet o pohybech svého těla a vnímat je, což je pro

sportovce velice důležité.
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1.1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem této práce je zjistit, zda nově zařazený ideomotorický trénink výrazně ovlivní

výkonnost dětí v období pubescence. Děti navštěvují atletické tréninky pravidelně již

několik let a patří do jedné tréninkové skupiny.

1.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY

1) Bude mít ideomotorický trénink pozitivní vliv na sportovní výkon?

2) Lze doporučit ideomotorický trénink jako vhodný doplněk sportovního tréninku pro

mládež?

1.3 HYPOTÉZY

𝐻0: 𝐼𝑑𝑒𝑜𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟𝑖𝑐𝑘ý 𝑡𝑟é𝑛𝑖𝑛𝑘 𝑛𝑒𝑚á 𝑣𝑙𝑖𝑣 𝑛𝑎 𝑧𝑙𝑒𝑝š𝑒𝑛í 𝑝𝑟𝑜𝑣𝑒𝑑𝑒𝑛í 𝑡𝑒𝑐ℎ𝑛𝑖𝑘𝑦 𝑢 𝑝𝑢𝑏𝑒𝑠𝑐𝑒𝑛𝑡ů.

𝐻1: 𝐼𝑑𝑒𝑜𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟𝑖𝑐𝑘ý 𝑡𝑟é𝑛𝑖𝑛𝑘 𝑚á 𝑣𝑙𝑖𝑣 𝑛𝑎 𝑧𝑙𝑒𝑝š𝑒𝑛í 𝑝𝑟𝑜𝑣𝑒𝑑𝑒𝑛í 𝑡𝑒𝑐ℎ𝑛𝑖𝑘𝑦 𝑢 𝑝𝑢𝑏𝑒𝑠𝑐𝑒𝑛𝑡ů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ATLETIKA

Atletika si vysloužila označení královna sportů. Zasahuje téměř do všech sportovních

odvětví. Je velice všestranná a od ostatních sportů se liší především svou individuálností.

Výkony všech atletických disciplínách jsou objektivně měřitelné. V atletice se uplatňují

veškeré pohyby lidského těla. Patří sem běhy, skoky, hody a v neposlední řadě i chůze. Je

rozšířena po celé zeměkouli a největší pozornosti se těší i na olympijských hrách, kde se

odehrává celkem 47 atletických disciplín. Z nich 24 je pro muže a 23 pro ženy. První zmínky

o atletice pocházejí již z antiky (Jeřábek, 2008).

Kolébkou organizované atletiky bylo antické Řecko. Starořecký pětiboj obsahoval mimo

zápasu i běh, skok, hod diskem a hod oštěpem. Novodobou atletiku propagovala Anglie,

kde se již v 17. století konaly závody v běhu. V roce 1880 byla v Anglii založena amatérská

atletická asociace „Amateur Athletic Association“ (AAA) a jako první národní orgán pro

atletiku každý rok začala pořádat svou vlastní atletickou soutěž s názvem „AAA

Championships“. Newyorský atletický klub Spojených států také začal v roce 1876

organizovat národní soutěže nazvané „USA Outdoor Track and Field Championships“.

Koncem 19. století byly disciplíny standardizovány anglickou AAA a některými dalšími

všeobecnými sportovními organizacemi. Na olympijských hrách v roce 1896 byla zařazena

atletika do programu, ačkoliv to byla zpočátku zábava organizovaná pouze pro muže.

Atletický program prvních novodobých Olympijských her byl stanoven Mezinárodním

olympijským výborem (MOV) a obsahoval 12 disciplín. Ženy se na olympiádě představily

poprvé v roce 1928., poté co byl v roce 1921 založen Mezinárodní ženský sportovní svaz

(FSFI). První soutěže pořádané mezinárodně pro sportovce s tělesným postižením

(s výjimkou hluchých) začaly v roce 1952, kdy byly pro veterány z druhé světové války

uspořádány první mezinárodní hry „Stoke Mandeville Games“. Na prvních paralympijských

hrách, které se konaly v roce 1960, se představili výhradně sportovci na invalidních vozících

(Quercetani, 2000; Vindušková a kol., 2003).

Mezinárodní federace amatérských atletik (IAAF) je mezinárodní řídící orgán založený

v roce 1912, který v roce 2001 změnil název na Mezinárodní asociaci atletických federací

(v anglickém originále „International Association of Athletics Federations“) (Vindušková a

kol., 2003).
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První zmínky o atletické činnosti v českých zemích sahají až do roku 1297 a jsou

zaznamenány v Kronice zbraslavského. Je zde popsán závod v běhu mužů při korunovaci

krále Václava II. Atletika se dostávala do podoby, v jaké ji dnes známe, za pomoci

tělocvičného spolku Sokol, který byl založen v roce 1862. Zde byly běhy, skoky a hody

součástí gymnastických vícebojů. Českou atletiku v dnešní době zaštituje Český atletický

svaz (ČAS). Stávající Český atletický svaz vznikl v roce 1993. Historie organizované atletiky

na našem území je však mnohem starší a datuje se až k roku 1897, kdy byla ještě za

Rakouska-Uherska založena Česká amatérská atletická unie (ČAAU). Čeští atleti se

v průběhu let vepisovali do dějin a posouvali hranice. Naši reprezentanti patří stabilně mezi

nejlepší v Evropě, několik z nich je světovými rekordmany dodnes (Vindušková a kol., 2003).

2.1.1 ATLETICKÝ TRÉNINK

Pojem „trénink“ se užívá ve spojení s procesem cvičení, opakování a zdokonalování určité

činnosti. Ve sportu je trénink užíván pro osvojování pohybových činností. Jeho účelem je

dosažení co nejlepšího výkonu. Sportovní trénink tvoří jádro sportovní přípravy a dle

Vinduškové a kol. (2003) o něm hovoříme jako o pedagogickém výchovně vzdělávacím

procesu. Pokud se na sportovní trénink díváme z tohoto pohledu, má následující úkoly:

• osvojování techniky a taktiky atletických disciplín,

• rozvoj pohybových schopností s jejich odrazem na pozitivní změny organismu

sportovce,

• rozvoj psychiky, který zahrnuje rozšiřování vědomostí a zkušeností atletické

specializace a rozvoj volních, morálních a osobnostních vlastností,


[…]


v daných disciplínách jistě zlepšili i bez fyzického tréninku, a to především díky růstu. Při

známkování bylo však dbáno na provedení, ne na výkon. Technika po dlouhém období

volna pokulhává a k jejímu zlepšení dojde teprve až několika technicky zaměřených

trénincích před začátkem závodního období a v jeho průběhu. Z uvedeného vyplývá, že

zkoumaná skupina byla oproti té kontrolní v určité výhodě, protože podstupovala během

přípravného období alespoň nějaký trénink vybrané techniky. Pokud by výzkum probíhal

jindy, např. během letní závodní sezóny, kdy se všichni technice naplno věnují, mohly by

být výsledky zcela jiné, a i u kontrolní skupiny by mohlo dojít k výraznému zlepšení.

Na druhou stranu uvedená fakta podporují názor, že ideomotorický trénink má jistý vliv,

který shledáváme pozitivním. Fyzický trénink by měl ovlivňovat výkon silněji, nicméně jako

doplněk lze dle mého názoru ideomotorický trénink vřele doporučit zdravým i zraněným

sportovcům.

Ideomotorický trénink byl do atletických tréninků žactva přidán pouze za účelem

zpracování diplomové práce. Jeho pozitivní výsledky však nabádají k tomu, aby jeho účast

v trénincích byla trvalá. Zde ovšem nastává problém z časových důvodů. Čas tréninků

žákovských skupin je omezen a je na nich potřeba zvládnout mnoho věcí, takže se ty méně

důležité odkládají. V naší skupině to nejspíše dopadne tak, že bude ideomotorický trénink

doporučen na doma a v době vedených tréninků bude aplikován jen zřídka. Vidím v něm

ovšem velký přínos do budoucna, a tak bych ho doporučila opět zařadit do tréninkového

programu ve starších kategoriích, kdy je již tréninkům věnováno více času a úsilí.
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5 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, zda do tréninků nově zařazený ideomotorický trénink výrazně

ovlivní technické provedení disciplín v kategorii žactva. Jednalo se o techniku skoku do

dálky a přeběhu překážek. Data získaná metodou přímého pozorování během atletických

tréninků byla testována pomocí Wilcoxonova párového testu, který zamítl nulovou

hypotézu 𝐻0 o tom, že ideomotorický trénink nemá vliv na zlepšení provedení techniky

pubescentů, na hladině významnosti 𝛼 = 5 % i 𝛼 = 1 %. Tento výsledek naznačuje

pozitivní vliv ideomotorického tréninku na zlepšení pubescentů v technických atletických

disciplínách a lze jej označit za vysoce statisticky významný.

Významné zlepšení jedinců po absolvování tříměsíčního ideomotorického tréninku

potvrzuje domněnku, že ideomotorický trénink bude pro mladé atlety velice vhodným

doplňkem k normálnímu tréninku. Během jeho aplikace jsou děti nuceny přemýšlet

o pohybech svého těla potřebných k provedení správné techniky.

Na základě této studie může být doporučeno zařazení ideomotorického tréninku do

tréninkového programu všem sportovcům již od období pubescence. Vzhledem k faktu, že

se žádný ze zúčastněných mladých atletů po aplikaci nového typu tréninku v provedení

dané techniky nezhoršil, lze tvrdit, že jeho zařazením do tréninkového procesu není co

zkazit, sportovec může jen získat.

Jak řekl boxer Muhammad Ali: „Šampióni nevznikají v posilovnách. Šampióni vznikají

z něčeho, co mají hluboko v sobě – z touhy, snu a vize.“ Pokud se člověk naučí s mentálním

tréninkem pracovat, může ho tento nástroj posunout o něco blíže k vysněnému úspěchu.
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RESUMÉ

V diplomové práci bylo pracováno s tzv. ideomotorickým tréninkem, který je založen na

dokonalé představě o pohybu. Profesionální sportovci v dnešní době mají k dispozici pestré

doplňky stravy, maséry i lékaře, odborné vybavení na trénink i regeneraci. Takový komfort

si ale nemůže dovolit zdaleka každý a ideomotorický trénink je jedním z prostředků, který

může posouvat kupředu i méně finančně podporované sportovce. V praktické části práce

bylo pracováno s dětmi ve věku 12–13 let, které pravidelně navštěvují atletické tréninky a

patří do jedné tréninkové skupiny. Do jejich sportovního plánu byl nově zařazen

ideomotorický trénink. Cílem práce bylo zjistit, zda imaginace významně ovlivňuje

provedení technických disciplín v atletice, konkrétně provedení skoku do dálky a běhu přes

překážky, a to u dětí v období pubescence. Bylo užito metody přímého pozorování při sběru

dat a pro jejich vyhodnocení statistického neparametrického testu (Wilcoxonův párový

test). Byl prokázán pozitivní vliv ideomotorického tréninku na technické provedení disciplín,

a tak trénink může být doporučen jako vhodný doplněk k fyzickému tréninku již

mládežnickým kategoriím.
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SUMMARY

This diploma thesis focuses on so-called ideomotor training, which is based on perfect

imagination of movement. Nowadays, professional athletes have at their disposal various

supplements, masseurs and doctors, professional equipment for training and regeneration.

However, not everyone can afford such comfort, and ideomotor training is one of the

means that can help even less financially supported athletes move forward. The practical

part of the thesis worked with children aged 12–13 who regularly attend athletic training

and belong to one training group. Ideomotor training was newly included in their sports

plan. The aim of the research was to find out whether imagination significantly influences

the performance of technical disciplines in athletics, namely the performance of long jump

and hurdles running in children during the period of pubescence. The method of direct

observation was used for data collection and a statistical non-parametric test (Wilcoxon

pair test) was used for evaluation. The positive influence of ideomotor training on the

technical performance of the disciplines has been proven, therefore the training can be

recommended as a suitable complement to physical training even for youth categories.
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