**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE – vedoucí práce**

Akademický rok 2019/2020

**Jméno studenta:** Bc. Denisa Benešová

**Studijní obor:** Pedagogika pohybové prevence

**Téma diplomové práce:** Vliv ideomotorické intervence na zvýšení výkonu v technických disciplínách v atletice

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

**Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:**

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená diplomová práce má výzkumný charakter. Jejím cílem je posoudit, zda má ideomotorický trénink vliv na techniku provedení skoku do dálky a přeběhu překážek. Intervenční program byl aplikován na žáky ve věku 12 – 13 let. Autorce se podařilo zpracovat velmi zajímavě teoretická východiska, i když v některých pasážích čerpá pouze z několika pramenů. Výzkumná část diplomové práce je řešena velmi přehledně a kvalitativní hodnocení vstupního a výstupního testování je vhodně zpracováno. Diplomantka po celou dobu zpracovávání své diplomové práce pracovala aktivně a samostatně. Je nutno ocenit, že DP je prakticky bez chyb jak gramatických, tak jazykových. Pevně věřím, že autorka bude dále rozvíjet nabyté zkušenosti i znalosti v rámci atletického tréninku svých svěřenců.

V Plzni, dne 11. 6. 2020

.....
Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce

**KOPIE - SHODA
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu